
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-73 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL  MEPA DI  CONSIP  AI  SENSI  

DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA B) DEL  D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO, SMONTAGGIO E PULIZIA FINALE 

DEI  TABELLONI   DI CIVICA PROPRIETA’  PER LA PROPAGANDA PER L’ELEZIONE DEI 

MEMBRI DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI ALL’ITALIA  DEL 26 MAGGIO  

2019. IMPORTO  EURO  22.767,32 DI  CUI  EURO 18.972,80 PER IMPONIBILE ED EURO 

4.174,02 PER IVA 22%  (CIG. Z2927BB082). 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il vigente regolamento  di  contabilità 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  30 del 14.02.2019 con la quale è stato  approvato  il Pia-

no Esecutivo  di  Gestione  2019//2021; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-con decreto  del Presidente della Repubblica del  22 .03.2019, pubblicato  su G.U. n.  71 del  

23.3.2019 sono stati  convocati  per il giorno 26 maggio  2019 i comizi  per l’elezione dei  membri  

del Parlamento  Europeo spettanti  all’Italia;    

-fra gli  adempimenti  istituzionali del  Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante sono 

compresi  anche gli  adempimenti  prodromici  e conseguenti  all’allestimento  dei  seggi  in occa-

sioni  di  consultazioni  elettorali; 

- il 26 maggio  p.v.  si  svolgeranno  le consultazioni  elettorali  per il  rinnovo del Parlamento  Eu-

ropeo, 

-è necessario  montare i  tabelloni  elettorali  nel  territorio  cittadino  per la propaganda elettorale, 

con conseguente smontaggio  e pulizia degli  stessi  al  termine delle votazioni; 

-i  tabelloni  elettorali  sono  di  proprietà  del  Comune di  Genova e quindi  è necessario  solo  in-

dividuare  un operatore economico cui  affidare il servizio  di  montaggio, smontaggio e pulizia fi-

nale dei  tabelloni  predetti; 

-l’ufficio  Elettorale del  Comune di Genova ha individuato  i quantitativi  di  tabelloni  da montare 

nelle  49  postazioni   sparse nel  territorio comunale, ciascuna delle quali  deve essere dotata di 16 

ml per 2,20 m. di altezza, per un totale  di  mq 1.724,80; 

-è stata quantificata, sulla base dell’andamento della spesa degli  anni  precedenti, in Euro  

18.972,80 oltre euro  4.174,2 per  Iva 22%  la spesa complessiva  necessaria; 

 

Preso  atto che: 

- è  attivo  sul MePa  di  Consip il  bando  pertinente utilizzabile per il servizio  in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto  necessario  indire una procedura negoziata sulla piattaforma Me.Pa. di Consip 

ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  per un importo  a base di  gara pari  ad  

Euro 18.972,80, oltre  Euro 4.174,02 per Iva 22%  per un totale di  Euro  23.146,82 la somma totale 

delle necessità  per il servizio  in oggetto stabilendo   che: 

- la presente procedura, di importo molto contenuto ed accessibile a qualunque impresa, non sia fra-

zionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 

- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto siano regolate 

dalle Condizioni  Particolari del servizio  e dagli  altri  documenti  di  gara (DGUE, dichiarazioni  

integrative al  DGUE, costituenti parti integranti del presente provvedimento; 

-l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 

favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  cri-

teri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 

-pubblicare sul  Mepa Consip  la presente procedura  invitando   tutti  gli  operatori abilitati   allo 

specifico  bando  del  Mepa predetto, che abbiamo  dichiarato  come sede di  attività  la Liguria,  ad 

eccezione dell’operatore aggiudicatario  dello  stesso  servizio  effettuato  nella precedente turnazio-

ne elettorale e gli  altri  due operatori   che erano  stati  invitati a presentare offerta, al  fine di  ri-

spettare pienamente i principi  previsti dal Codice degli  appalti  e dalle Linee guida n.  4;  

 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

 

- individuare il Rup nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, che ha già reso le dichiarazioni di as-

senza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

DETERMINA 

 

1 ) di  indire, per le motivazioni  di  cui  in premessa, una procedura negoziata sulla piattaforma 

Me.Pa. di Consip ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  per un importo  a ba-

se di  gara pari  ad  Euro   18.972,80, oltre  Euro  4.174,02 per Iva 22%  per un totale di  Euro  

23.146,82 per l’individuazione dell’assegnatario  del  servizio  di  montaggio, smontaggio e pulizia 

finale dei  tabelloni  per la propaganda elettorale in occasione delle  consultazioni  per il   rinnovo  

del Parlamento  Europeo previste per il  26 maggio  2019; 

2) di prendere atto che: 

la presente procedura non è frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 

- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto sono regolate  

dal documento  “Condizioni  Particolari del servizio” servizio  e dagli  altri  documenti  di  gara 

(DGUE, dichiarazioni  integrative al  DGUE, costituenti parti integranti del presente provvedimen-

to; 

-l’assegnazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 

favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  cri-

teri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 

-pubblicare sul  Mepa Consip  la presente procedura  invitando   tutti  gli  operatori abilitati   allo 

specifico  bando  del  Mepa predetto, che abbiamo  dichiarato  come sede di  attività  la Liguria,  ad 

eccezione dell’operatore aggiudicatario  dello  stesso  servizio  effettuato  nella precedente tur-

nazione elettorale e gli  altri  due operatori   che erano  stati  invitati a presentare offerta, al  fine di  

rispettare pienamente i principi  previsti dal Codice degli  appalti  e dalle Linee guida n.  4; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

 

3) di prendere atto che è  stato  nominato RUP della presente  procedura la dott.ssa Mariella Ratti, 

che ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge 

n.  241/90; 

4) di  demandare a successivo  provvedimento  l’assegnazione del  servizio  in oggetto; 

5) di  procedere alla prenotazione a bilancio  2019 della somma totale di  Euro  23.146,02      al  Capi-

tolo 846 cdc 45.6.29 “Acquisizione servizi  non sanitari- elezioni e referendum” p.d.c.  1.3.2.99.999  

(IMPE 2019……..); 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali.  

 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


